
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 23 августа 2010 года № 4-2

Об утверждении текста сообщения о сроке и порядке
внесения предложений по кандидатурам в состав участковых

избирательных комиссий

На основании пункта 5 статьи 15 Закона Санкт-Петербурга «О выборах 
депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга» Избирательная комиссия муниципального об-
разования Муниципальный округ Звездное 

Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить Сообщение Избирательной комиссии муниципального обра-
зования Муниципальный округ Звездное о сроке и порядке внесения пред-
ложений по кандидатурам в состав участковых избирательных комиссий 
для проведения выборов депутатов Муниципального Совета муниципаль-
ного образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва, го-
лосование на которых назначено на 10 октября 2010 года, согласно При-
ложению.

2. Опубликовать Сообщение Избирательной комиссии муниципального 
образования Муниципальный округ Звездное о сроке и порядке внесения 
предложений по кандидатурам в состав участковых избирательных комис-
сий для проведения выборов депутатов Муниципального Совета муници-
пального образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва, 
голосование на которых назначено на 10 октября 2010 года, в газете «Звезд-
ная газета» не позднее 25 августа 2010 года.

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской избира-
тельной комиссии в установленном порядке.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель
Избирательной комиссии 

муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное И.В. Быкова

Секретарь Избирательной комиссии 
муниципального образования 

Муниципальный округ Звездное И.А. Алиева

Приложение 
к Решению ИКМО Звездное от 23 августа 2010 года № 4-2

СООБЩЕНИЕ
Избирательной комиссии муниципального образования

Муниципальный округ Звездное о сроке и порядке внесения
предложений по кандидатурам в состав участковых

избирательных комиссий для проведения выборов депутатов
Муниципального Совета муниципального образования

Муниципальный округ Звездное четвертого созыва,
голосование на которых назначено на 10 октября 2010 года

Настоящим Избирательная комиссия муниципального образования Му-
ниципальный округ Звездное сообщает, что предложения по кандидатурам 
в состав участковых избирательных комиссий для проведения выборов де-
путатов Муниципального Совета муниципального образования Муници-
пальный округ Звездное четвертого созыва принимаются Избирательной 
комиссией муниципального образования Муниципальный округ Звездное 
в помещении Избирательной комиссией муниципального образования Му-
ниципальный округ Звездное, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 
улица Алтайская, дом 13, в период с 27 августа 2010 года по 18 часов 00 ми-
нут 06 сентября 2010 года.

Прием документов осуществляется Избирательной комиссией муници-
пального образования Муниципальный округ Звездное в соответствии с 
Регламентом Избирательной комиссии муниципального образования Му-
ниципальный округ Звездное, утвержденным Решением Избирательной ко-
миссии муниципального образования Муниципальный округ Звездное от 
31 июля 2010 года №2-2, в следующем режиме:

понедельник-пятница: с 12 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., перерыв на обед 
с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин.;

дни, приходящиеся на субботу и воскресенье, и праздничные дни: выход-
ные;

Избирательная комиссия муниципального образования
Муниципальный округ Звездное

1 1065 Ленсовета ул., д.: 22; 24 Алтайская ул., д.15 Алтайская ул., д.15

  Типанова ул., д.: 8; 10; 12; 14; 15; 16; 17; 18; 19 Школа № 526, Школа № 526,

  Алтайская ул., д.: 20/26; 22; 26 1 этаж, канцелярия 1 этаж, столовая

  Юрия Гагарина пр., д.: 37; 39; 41/28 т.373-01-32 т.373-01-32

2 1066 Московский пр., д.: 206; 206, корп.1; 208;  Авиационная ул., д.38 Авиационная ул., д.38

  208, корп.1 Школа № 485, Школа № 485,

  Авиационная ул., д.: 9; 11; 13; 15; 17; 25 1 этаж, к. 5 2 этаж, рекреация

  Гастелло ул., д.: 9; 11; 13 т.373-34-56 т.373-80-67

3 1067 Авиационная ул., д.: 18; 20; 32; 36; 40; 44 Авиационная ул., д.38 Авиационная ул., д.38

  Юрия Гагарина пр., д.: 31; 35 Школа № 485, Школа № 485,

  Ленсовета ул., д.: 16; 20 1 этаж, к. 5 2 этаж, рекреация

   т. 373-34-56 т. 373-80-67

4 1068 Авиационная ул., д.: 22; 26; 28 Авиационная ул., д.38 Авиационная ул., д.38

  Ленсовета ул., д.: 13; 15 Школа № 485, Школа № 485,

  Типанова ул., д.: 3; 5; 7; 9; 11 1 этаж, к. 5 2 этаж, рекреация

  Московский пр., д.212 т. 373-34-56 т. 373-34-56 

5 1069 Московский пр., д.: 216; 216А; 218; 220;  Орджоникидзе ул., д.18 Орджоникидзе ул., д.18

  220, корп.2; 224 Школа № 670, Школа № 670,

  Алтайская ул., д.: 4; 9; 11 1 этаж, к.101 1 этаж, спортивный зал

   т. 373-99-39 т. 373-99-39

6 1070 Ленсовета ул., д.: 21; 23; 27; 29; 31; 37 Орджоникидзе ул., д.18 Орджоникидзе ул., д.18

  Орджоникидзе ул., д.: 4; 6; 8; 10; 12; 14; 16; 20; 22  Школа № 670, 2 этаж, к.215 Школа № 670, 2 этаж, рекреация

   т. 371-64-19 т. 371-64-19 

7 1071 Алтайская ул., д.: 7; 12; 13; 14; 16; 17; 18/19; 19; 21; 23 Алтайская ул., д.15 Алтайская ул., д.15

  Ленсовета ул., д. 17 Школа № 526, Школа № 526,

  Типанова ул., д.: 4; 6  1 этаж, канцелярия 1 этаж, танцевальный зал

   т. 373-01-32 т. 373-01-32 

8 1072 Ленсовета ул., д.: 48; 50; 52; 54 Юрия Гагарина пр., д.51 Юрия Гагарина пр., д.51

  Орджоникидзе ул., д.: 17; 19; 23; 25; 26; 27; 29/61; Школа № 484, Школа № 484,

  30; 32; 34; 40/59; 42 1 этаж, к.4 1 этаж, столовая

  Юрия Гагарина пр., д.: 53; 57; 63, корп.2 т. 373-06-10 т. 373-06-10 

9 1073 Алтайская ул., д.: 27; 29; 31; 33; 35; 41; 43 Юрия Гагарина пр., д.51 Юрия Гагарина пр., д.51

  Юрия Гагарина пр., д.: 45; 49 Школа № 484, Школа № 484,

  Ленсовета ул., д.: 28/25; 30; 32; 34, корп.3; 40; 42; 44  2 этаж, к. 19 2 этаж, рекреация справа

   т. 708-37-40 т. 708-37-40 

10 1074 Московское шоссе, д.: 2; 4; 6; 8; 10; 12 Ленсовета ул., д.43А Ленсовета ул., д.43А

  Ленсовета ул., д.: 63; 65; 67, корп.1; 67, корп.2; Школа № 508, Школа № 508,

  69, корп.1  1 этаж, канцелярия 1 этаж, столовая

  Юрия Гагарина пр., д.: 73; 75 т. 727-78-30 т. 727-78-30 

11 1075 Ленсовета ул., д.: 43; 43, корп.3; 45; 47; 49; 51; 53; Ленсовета ул., д.43А Ленсовета ул., д.43А

  55; 57; 59; 59, корп.1; 61 Школа № 508, Школа № 508,

  Орджоникидзе ул., д.: 1; 3; 7; 9; 11/39; 13; 15 1 этаж, к. зам. директора по АХЧ 1 этаж, спортивный зал 

   т. 727-78-30 т. 727-78-30 

12 1076 Ленсовета ул., д.: 71; 73; 73, корп.2; 73, ул. Ленсовета, д.87, корп. 2 ул. Ленсовета, д.87, корп. 2

  корп.3; 75; 81; 83; 85; 87 Школа № 519, Школа № 519,

  Московское шоссе, д.: 14, корп.1; 14, корп.2; 14, корп.3 1 этаж, к.2 2 этаж, рекреация

  Юрия Гагарина пр., д. 77 т.727-05-31 т.727-05-31

13 1077 Звездная ул., д. 4 ул. Ленсовета, д.87, корп. 2 ул. Ленсовета, д.87, корп. 2

  Ленсовета ул., д.: 87, корп.1; 89; 91 Школа № 519, Школа № 519

  Московское шоссе, д.: 16, корп.1; 16, корп.2; 22; 24 1 этаж, к.2 2 этаж, рекреация

   т.727-05-31 т.727-05-31 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
АДМИНИСТРАЦИЯ МОСКОВСКОГО 

РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

23 августа 2010 года №501-р

Об образовании избирательных участков на территории внутригородского
муниципального образования муниципальный округ Звездное

На основании решения Избирательной комиссии муниципального образования Муниципальный округ Звезд-
ное от 31.07.2010 №2-1 «О назначении выборов депутатов Муниципального Совета муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное четвертого созыва» и в соответствии с п.2 и п.7 статьи 19 Федерального закона 
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»:

1. Образовать по согласованию с Избирательной комиссией муниципального образования Муниципальный округ 
Звездное избирательные участки на территории муниципального образования Муниципальный округ Звездное для 
проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах депутатов Муниципального Совета муници-
пального образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва согласно приложению.

2. До 31.08.2010 опубликовать списки избирательных участков, образованных на территории муниципального 
образования Муниципальный округ Звездное, с указанием их номеров и границ, мест нахождения участковых из-
бирательных комиссий и помещений для голосования, номеров телефонов участковых избирательных комиссий.

3. Контроль за выполнением распоряжения остается за главой администрации Московского района Санкт-Пе-
тербурга.

Глава администрации В.В. Коровин 

Приложение 

Список 
избирательных участков, образованных на территории муниципального образования

Муниципальный округ Звездное, для проведения голосования и подсчета голосов избирателей
на выборах депутатов Муниципального Совета  муниципального образования

Муниципальный округ Звездное четвертого созыва

№ 
п/п

№ избира-
тельного 
участка

Границы
избирательного участка

Адреса помещений
для работы участковых

избирательных комиссий

Адреса помещений
для голосования

Окончание таблицы «Приложение» на стр. 2

25 августа
2010 г.

№ 9 (90)

ÇÂÅÇÄÍÀß



14 1078 Московское шоссе, д.: 5; 26; 28; 30; 30, ул. Ленсовета, д.87, корп. 2 ул. Ленсовета, д.87, корп. 2

  корп.2; 32; 34; 36; 38 Школа № 519, Школа № 519,

  Ленсовета ул., д.: 93; 95 1 этаж, к.2 1 этаж, столовая

   т.727-05-31 т.727-05-31

15 1079 Дунайский пр., д.: 23; 24; 26/77; 28, корп.2 Звездная ул., д.7 Звездная ул., д.7

  Космонавтов пр., д. 75 Инженерная школа одежды, Инженерная школа одежды,

   3 этаж, к.318 1 этаж, фойе

   726-89-00 726-89-20

16 1080 Звездная ул., д.: 5, корп.1; 7, корп.2; 9, корп.1  Звездная ул., д.7 Звездная ул., д.7

  Ленсовета ул., д.: 88; 90 Инженерная школа одежды, Инженерная школа одежды,

   2 этаж, к.204 2этаж, холл

   726-86-80 726-93-80 

17 1081 Орджоникидзе ул., д.: 37, корп.2; 39; 41, корп.1; Ленсовета ул., д.68 Ленсовета ул., д.68

  41, корп.2; 43; 45/1 Школа № 356, Школа № 356,

  Пулковская ул., д.: 1, корп.2; 3; 2, корп.1; 2, корп.3; 4, 3 этаж, к. 44,45 3 этаж, рекреация справа

  корп.1; 6, корп.1; 6, корп.2; 6, корп.3; 6, копр.4; 7 727-09-61 726-90-19

  Космонавтов пр., д.: 61, корп.1; 61,

  корп.2; 65, корп.1; 65, корп.4

18 1082 Орджоникидзе ул., д.: 31, корп.1; 31, корп.2; 33;  Ленсовета ул., д.68 Ленсовета ул., д.68

  35, корп.1; 37, корп.1 Школа № 356, Школа № 356,

  Юрия Гагарина пр., д.: 36; 38, корп.1, 38, корп.2;  2 этаж, к.26,27 2 этаж, к.26,27

  38, корп.3; 38, корп.4 727-09-61 727-24-12  

19 1083 Ленсовета ул., д.: 56; 58; 60; 62, корп.1; 62, корп.2; 64 Ленсовета ул., д.68 Ленсовета ул., д.68

  Орджоникидзе ул., д. 35, корп.2 Школа № 356, Школа № 356,

  Юрия Гагарина пр., д.: 44; 46; 48, корп.1;   2 этаж, к.31, 32 2 этаж, рекреация слева

  48, корп.2 727-24-12 727-24-12 

20 1084 Ленсовета ул., д.: 66; 70 Ленсовета ул., д.68 Ленсовета ул., д.68

  Пулковская ул., д.: 8, корп.2; 8, корп.3; 9, корп.1; 9, Школа № 356, (Школа № 356),

  корп.2; 10, корп.2;11, корп.2; 13; 15 3 этаж, к.49, 50 3 этаж, рекреация слева

   726-90-19 726-90-19

21 1085 Звездная ул., д. 8  Ленсовета ул., д.68 Ленсовета ул., д.68

  Ленсовета ул., д.: 72; 74; 76; 78; 80 Школа № 356, Школа № 356,

  Пулковская ул., д.: 10, корп.1; 17; 19 1 этаж, столовая 1 этаж, столовая 

   727-09-61 727-09-61 

22 1086 Дунайский пр., д.: 3; 3, корп.2; 3, корп.3; 3, корп.4;  Пулковское ш., д. 20, Пулковское ш., д. 34, корп.2

  3, корп.5 Здание ОАО «Лето», Детский сад №80,  

    2 этаж музыкальный зал

   372-90-80 373-51-80

23 1087 Дунайский пр., д.: 5; 5, корп.4; 5, корп.5; 5, Пулковское ш., д. 20, Пулковское ш., д. 34, корп.2

  корп.6; 5, корп.7; 7 Здание ОАО «Лето»,  Детский сад №80, 

   2 этаж музыкальный зал

   372-90-80 373-51-80

Окончание таблицы «Приложение». Начало на стр. 1

Статья 161 УК РФ – грабеж, 
то есть открытое хищение чужо-
го имущества, наказывается обя-
зательными работами на срок от 
ста восьмидесяти до двухсот со-
рока часов, либо исправитель-
ными работами на срок от одно-
го года до двух лет, либо ограни-
чением свободы на срок от двух 
до четырех лет, либо арестом на 
срок от четырех до шести меся-
цев, либо лишением свободы на 
срок до четырех лет.

Статья 162 УК РФ – разбой, 
то есть нападение в целях хище-
ния чужого имущества, совер-
шенное с применением насилия, 
опасного для жизни или здоро-
вья, либо с угрозой применения 
такого насилия, наказывается 
лишением свободы на срок от 
трех до восьми лет со штрафом 
в размере до пятисот тысяч ру-
блей или в размере заработной 
платы или иного дохода осуж-
денного за период до трех лет 
либо без такового.

Статья 163 УК РФ – вымога-
тельство, то есть требование пе-
редачи чужого имущества или 
права на имущество или совер-
шения других действий имуще-
ственного характера под угро-
зой применения насилия либо 
уничтожения или поврежде-
ния чужого имущества, а равно 
под угрозой распространения 
сведений, позорящих потер-
певшего или его близких, либо 
иных сведений, которые могут 
причинить существенный вред 
правам или законным интере-
сам потерпевшего или его близ-
ких, наказывается ограничени-
ем свободы на срок до четырех 
лет, либо арестом на срок до 
шести месяцев, либо лишением 
свободы на срок до четырех лет 
со штрафом в размере до вось-

Уважаемые жители Московского района!
Отдел профилактики пожаров и предупреждения ЧС пожарно-спа-

сательного отряда противопожарной службы Московского района на-
поминает, что с наступлением весенне-летнего пожароопасного пери-
ода возрастает опасность возникновения лесных пожаров. От огня по-
гибает вся флора и фауна, выгорает почва. Лес, пройденный пожаром, 
перестает выполнять полезные функции в течение 10 лет. Дым от лес-
ных пожаров затрудняет передвижение транспорта, ухудшает самочув-
ствие людей.

Как правило, лесные пожары случаются по вине человека, чаще все-
го из-за нарушения правил пожарной безопасности при обращении с 
огнем в лесу или преступной беспечности при выжигании сухой травы, 
непотушенного или оставленного без присмотра костра. Хозяева их, 
подчас без всякого злого умысла, превращаются в поджигателей леса. 
Дело в том, что почва в лесу покрыта опавшими листьями, ветвями, 
хвоей и торфом. Искры, попавшие в этот слой, могут тлеть часами, а за-
тем стать источником пожара. Из лесной подстилки и торфа огонь пе-
реходит на траву и кустарники, добирается до небольших деревьев, а с 
их веток – до крон деревьев. Пожар по лесу движется со скоростью до 
30 км/час. Не только погасить такой пожар, но и убежать от него очень 
трудно, особенно в ветреную погоду, так как ветер увеличивает скорость 
распространения огня и площадь пожара. 

Неумышленные и преднамеренные виновники пожаров не остают-
ся безнаказанными. Их привлекают к административной или уголов-
ной ответственности.

Не проходите мимо горящего леса, не будьте безучастными! В случае 
обнаружения очага возгорания позвоните в лесничество и пожарную 
охрану по телефону – 01.

Чтобы сохранить лес от огня, необходимо соблюдать несложные пра-
вила. Не бросайте в лесу горящие спички или окурки, не разводите ко-
стры в необорудованных местах. При необходимости развести костер 
подберите открытое место на берегу водоема, а если таких участков нет, 
отступите от деревьев или кустарников, расчистите площадку диаме-
тром 3м. и в центре ее, на грунте разведите костер. Ни в коем случае не 
разжигайте костер на торфяниках. После того как костер прогорел, тща-
тельно залейте кострище водой, окопайте и засыпьте землей. Берегите 
лес – это наше богатство!

 Ведущий специалист отдела профилактики
пожаров и предупреждения ЧС Зубкова Н.Т.

Берегите лес –
это наше богатство

1. Снова пожар, как сатана,
Вихрем ворвётся.
Чья-то беда болью твоей
Вмиг отзовётся.
Может быть, там кто-то зовёт
В дыме угарном!
Ты поспеши, ты помоги,
Ты же – пожарный!

ПРИПЕВ:
Нерв натянут как струна.
Зла стихия и сильна.
Не таясь, бушует пламя,
Беспощадно поглощая
Всё вокруг, и оставляя
Чёрный след…

2. Страх нипочём – бьётся
в груди

Сердце мужчины.
В грозный огонь вместе с тобой
Вступит дружина.
Если друзей ты потерял
В схватке кошмарной,
Только сильней будет в ответ
Братство пожарных!

ПРИПЕВ.

ПЕСНЯ О ПОЖАРНЫХ
Музыка и стихи Михаила Лихачёва

3. Не по плечу тихая жизнь – 
На удивленье.
Это судьба – снова идти
Как на сраженье.
Не для похвал, не для наград,
Песен фанфарных!
А для людей, только для них,
Ты же – пожарный!

ПРИПЕВ

Опека и попечительство – одно из основных
направлений работы муниципального образования

Подготовлено Прокуратурой Санкт-Петербурга    
Окончание. Начало в номерах 6-8. мидесяти тысяч рублей или в раз-

мере заработной платы или ино-
го дохода осужденного за период 
до шести месяцев либо без тако-
вого.

Статья 166 УК РФ – неправо-
мерное завладение автомобилем 
или иным транспортным сред-
ством без цели хищения (угон) 
наказывается штрафом в разме-
ре до ста двадцати тысяч рублей 
или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за 
период до одного года, либо огра-
ничением свободы на срок до трех 
лет, либо арестом на срок от трех 
до шести месяцев, либо лишением 
свободы на срок до пяти лет.

Статья 167 УК РФ – умышлен-
ные уничтожение или поврежде-
ние чужого имущества, если эти 
деяния повлекли причинение зна-
чительного ущерба, наказываются 
штрафом в размере до сорока ты-
сяч рублей или в размере заработ-
ной платы или иного дохода осуж-
денного за период до трех месяцев, 
либо обязательными работами 
на срок от ста до ста восьмидеся-
ти часов, либо исправительными 
работами на срок до одного года, 
либо арестом на срок до трех ме-
сяцев, либо лишением свободы на 
срок до двух лет.

Статья 205 УК РФ – террори-
стический акт, т.е. совершение 
взрыва, поджога или иных дей-
ствий, устрашающих население и 
создающих опасность гибели че-
ловека, причинения значитель-
ного имущественного ущерба 
либо наступления иных тяжких 
последствий, в целях воздей-
ствия на принятие решения ор-
ганами власти или международ-
ными организациями, а также 
угроза совершения указанных 
действий в тех же целях нака-
зываются лишением свободы до 
двенадцати лет.

Статья 206 УК РФ – захват 
заложника, т.е. захват или удер-
жание лица в качестве заложни-
ка, совершенные в целях понуж-
дения государства, организации 
или гражданина совершить ка-
кое-либо действие или воздер-
жаться от совершения како-
го-либо действия как условия 
освобождения заложника, нака-
зываются лишением свободы на 
срок до десяти лет.

Статья 207 УК РФ – заведомо 
ложное сообщение об акте тер-
роризма, т.е. заведомо ложное 
сообщение о готовящихся взры-
ве, поджоге или иных действи-
ях, создающих опасность гибели 
людей, причинения значитель-
ного имущественного ущерба 
либо наступления иных обще-
ственно опасных последствий, 
наказывается штрафом в разме-
ре до двухсот тысяч рублей или 
в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за пе-
риод до восемнадцати месяцев, 
либо обязательными работами 
на срок от ста восьмидесяти до 
двухсот сорока часов, либо ис-
правительными работами на 
срок от одного года до двух лет, 
либо ограничением свободы на 
срок до трех лет, либо арестом 
на срок от трех до шести меся-
цев, либо лишением свободы на 
срок до трех лет.

Статья 213 УК РФ – хули-
ганство, то есть грубое нару-
шение общественного порядка, 
выражающее явное неуважение 
к обществу, совершенное: с при-
менением оружия или предме-
тов, используемых в качестве 
оружия; по мотивам политиче-
ской, идеологической, расовой, 
национальной или религиозной 
ненависти или вражды либо по 
мотивам ненависти или враж-
ды в отношении какой-либо 

Окончание на стр. 3 

2



Опека и попечительство – одно из основных
направлений работы муниципального образования

Подготовлено Прокуратурой Санкт-Петербурга    

социальной группы, наказыва-
ется обязательными работами 
на срок от ста восьмидесяти до 
двухсот сорока часов, либо ис-
правительными работами на 
срок до двух лет, либо лишением 
свободы на срок до пяти лет.

Статья 214 УК РФ – ванда-
лизм, то есть осквернение зда-
ний или иных сооружений, пор-
ча имущества на общественном 
транспорте или в иных обще-
ственных местах, наказывает-
ся штрафом в размере до соро-
ка тысяч рублей или в разме-
ре заработной платы или иного 
дохода осужденного за период 
до трех месяцев, либо обяза-
тельными работами на срок от 
ста двадцати до ста восьмидеся-
ти часов, либо исправительны-
ми работами на срок до одного 
года.

Статья 226 УК РФ – хищение 
либо вымогательство оружия, бо-
еприпасов, взрывчатых веществ 
и взрывных устройств, т.е. хи-
щение либо вымогательство ог-
нестрельного оружия, комплек-
тующих деталей к нему, боепри-
пасов, взрывчатых веществ или 
взрывных устройств наказыва-
ются лишением свободы на срок 
до семи лет.

Статья 229 УК РФ – хищение 
либо вымогательство наркоти-
ческих средств или психотроп-
ных веществ наказываются ли-
шением свободы на срок от трех 
до семи лет.

Статья 267 УК РФ – приве-
дение в негодность транспорт-

ных средств или путей сообще-
ния, т.е. разрушение, повреж-
дение или приведение иным 
способом в негодное для экс-
плуатации состояние транс-
портного средства, путей сооб-
щения, средств сигнализации 
или связи либо другого транс-
портного оборудования, а рав-
но блокирование транспорт-
ных коммуникаций, если эти 
деяния повлекли по неосто-
рожности причинение тяжкого 
вреда здоровью человека либо 
причинение крупного ущерба, 
наказываются штрафом в раз-
мере от ста тысяч до трехсот 
тысяч рублей или в размере за-
работной платы или иного до-
хода осужденного за период до 
двух лет либо лишением свобо-
ды на срок до четырех лет.

Несовершеннолетние,  до-
стигшие к моменту соверше-
ния преступления возраста 16 
лет подлежат уголовной ответ-
ственности за преступления, 
предусмотренные статьями (из-
влечение из УК РФ):

Статья 109 УК РФ – причине-
ние смерти по неосторожности 
наказывается ограничением сво-
боды на срок до двух лет или ли-
шением свободы на тот же срок.

Статья 110 УК РФ – доведение 
лица до самоубийства или до по-
кушения на самоубийство путем 
угроз, жестокого обращения или 
систематического унижения че-
ловеческого достоинства потер-
певшего наказывается ограниче-
нием свободы на срок до трех лет 
или лишением свободы на срок 
до пяти лет.

Статья 115 УК РФ – умыш-
ленное причинение легкого вре-
да здоровью, вызвавшего крат-
ковременное расстройство здоро-
вья или незначительную стойкую 
утрату общей трудоспособности, 
наказывается штрафом в размере 
до сорока тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 
трех месяцев, либо обязательны-
ми работами на срок от ста вось-
мидесяти до двухсот сорока ча-
сов, либо исправительными ра-
ботами на срок до одного года.

Статья 116 УК РФ – побои, т.е. 
нанесение побоев или совершение 
иных насильственных действий, 
причинивших физическую боль, 
наказываются штрафом в размере 
до сорока тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до 
трех месяцев, либо обязательны-
ми работами на срок от ста двад-
цати до ста восьмидесяти часов, 
либо исправительными работами 
на срок до шести месяцев.

Статья 117 УК РФ – истяза-
ние, т.е. причинение физических 
или психических страданий пу-
тем систематического нанесения 
побоев либо иными насильствен-
ными действиями наказывает-
ся лишением свободы на срок до 
трех лет.

Статья 118 УК РФ – причине-
ние тяжкого вреда здоровью по 
неосторожности наказывается 
штрафом в размере до восьмиде-
сяти тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного до-
хода осужденного за период до 
шести месяцев, либо обязатель-

ными работами на срок от ста 
восьмидесяти до двухсот сорока 
часов, либо исправительными ра-
ботами на срок до двух лет, либо 
ограничением свободы на срок до 
трех лет.

Статья 119 УК РФ – угро-
за убийством или причинени-
ем тяжкого вреда здоровью, если 
имелись основания опасаться 
осуществления этой угрозы, на-
казывается обязательными рабо-
тами на срок от ста восьмидеся-
ти до двухсот сорока часов, либо 
ограничением свободы на срок до 
двух лет, либо арестом на срок от 
четырех до шести месяцев, либо 
лишением свободы на срок до 
двух лет.

Статья 129 УК РФ – клеве-
та, то есть распространение заве-
домо ложных сведений, пороча-
щих честь и достоинство другого 
лица или подрывающих его репу-
тацию, наказывается штрафом в 
размере до восьмидесяти тысяч 
рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осуж-
денного за период до шести меся-
цев, либо обязательными работа-
ми на срок от ста двадцати до ста 
восьмидесяти часов, либо испра-
вительными работами на срок до 
одного года. 

Статья 130 УК РФ – оскорбле-
ние, то есть унижение чести и до-
стоинства другого лица, выражен-
ное в неприличной форме, нака-
зывается штрафом в размере до 
сорока тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохо-
да осужденного за период до трех 
месяцев, либо обязательными ра-
ботами на срок до ста двадцати ча-

сов, либо исправительными рабо-
тами на срок до шести месяцев.

Статья 159 УК РФ – мошен-
ничество, то есть хищение чужо-
го имущества или приобретение 
права на чужое имущество путем 
обмана или злоупотребления до-
верием, наказывается штрафом 
в размере до ста двадцати тысяч 
рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осуж-
денного за период до одного года, 
либо обязательными работами 
на срок до ста восьмидесяти ча-
сов, либо исправительными рабо-
тами на срок от шести месяцев до 
одного года, либо ограничением 
свободы на срок до двух лет, либо 
арестом на срок от двух до четы-
рех месяцев, либо лишением сво-
боды на срок до двух лет.

Статья 228 УК РФ – незаконные 
приобретение, хранение, перевоз-
ка, изготовление, переработка без 
цели сбыта наркотических средств, 
психотропных веществ или их ана-
логов в крупном размере наказыва-
ются штрафом в размере до соро-
ка тысяч рублей или в размере за-
работной платы или иного дохода 
осужденного за период до трех ме-
сяцев, либо обязательными рабо-
тами на срок от ста восьмидесяти 
до двухсот сорока часов, либо ис-
правительными работами на срок 
до двух лет, либо лишением свобо-
ды на срок до трех лет.

Статья 228.1 УК РФ – незакон-
ные производство, сбыт или пе-
ресылка наркотических средств, 
психотропных веществ или их 
аналогов наказываются лишени-
ем свободы на срок от четырех до 
восьми лет.

Окончание. Начало на стр. 2. 

МО МО Звездное тесно сотруд-
ничает с библиотекой семейно-
го чтения «Юбилейная». Помимо 
совместно проводимых культур-
ных мероприятий (лекций, кон-
цертов) для наших жителей, со-
вместной работы с детскими са-
дами, занятий по настольному 
хоккею для школьников, органи-
зованных в помещении библиоте-
ки, существует еще одно важное 
направление, о котором хочется 
рассказать – это «Поэтическая 
студия», которой руководит Член 
Союза Писателей Санкт – Петер-
бурга – Оксана Лихачева .

«Не обязательно быть «в веках», 
но обязательно как-то себя опре-
делить…»

Этой строчкой из анкеты участ-
ников поэтической студии хочется 
начать разговор о том, что удалось 
сделать за семь месяцев нашей ра-
боты с сентября 2009 года. По-
скольку именно желание понять 
себя и свои возможности, «легали-
зовать» (как было написано в дру-
гой анкете) свой мир — это и было 
той центростремительной силой, 
что привела сюда молодых людей, 
пишущих стихи.

Все занятия студии были за-
полнены от первой минуты и до 
последней — обсуждениями, спо-
рами, диалогами и монологами. 
О современной поэзии и о тради-
циях классической литературы. О 
том, что сказали по тому или ино-
му поводу — Мандельштам, Риль-
ке, Брехт или Дмитрий Быков. 

Что волнует кого-либо из присут-
ствующих или всех вместе. Но са-
мое главное — мы слушали стихи 
друг друга, анализировали, ком-
ментировали, критиковали и — ра-
довались находкам удачного сло-
ва, точности мысли и свежести ме-
тафор.

Несколько лет назад,  гото-
вя к выпуску первый поэтиче-
ский сборник молодых авторов, 
я искала название, которое смог-
ло бы точно отразить его содер-
жание. И оно нашлось. «Со-зву-
чие». Это стало не только назва-
нием, но и одним из основных 
принципов коллективной лите-
ратурной работы. Принципом и 
обязательным условием, дающим 
возможность свободного обсуж-
дения любых эстетических или 
этических тем на занятиях. Воз-
можность доверить другим то, 
что волнует, искренне рассказать 
о сокровенном — прочесть вслух 
свои стихи… 

Остатки Земли усталой, слова-
ми обглоданной,

Где на малости каждой — та-
бличка с широтами и долготами,

Где все вещи с клещами букв — 
друг на друга похожие,

Я хочу не назвать — почувство-
вать кожей.

Это строфа из стихотворения 
Ольги Антиповой, студентки, фи-
лолога, изучающей в магистра-
туре университета современную 
британскую литературу. Её стихи 
отличает точная и разнообразная 

лексика, выразительность и остро-
та чувства:

Эта память… С занудством цара-
пины на виниле

Заставляет всё о тебе хранить, 
как одну из реликвий.

Эта память застрянет в горле, 
прорастёт осиновым колом

И запрёт в своём кинозале, на 
себя посмотреть усадит…

Обсуждение стихов такого ка-
чества всегда помогает остальным 
настроиться на заданную волну и 
начать глубже и тоньше слышать 
собственный стих. В такие мину-
ты и возникает некая внутренняя 
перекличка, выливающаяся потом 
в новые строки:

Я так долго убегал от привыч-
ной формы.

От каждодневных дорог:
от пустых эпитетов,
от придуманных метафор,
от монотонного ритма,
от рифмозависимости –
к чувству.
Это уже — Арсений Занин, вы-

пускник вальдорфской школы, че-
ловек тонкий и одарённый, чьи 
стихи и эссе — новое, лёгкое дыха-
ние современности. Настоящий по-
клонник киноискусства, в свои сти-
хи он привносит зримость кадра и 
философскую недосказанность:

Ах, тогда бы я мог понять:
как закрываются: глаза, голоса, 

раковины моллюсков…
Ах, тогда бы я мог понять:
как раскачиваются: ветки, воло-

сы, камыши на мелководье… 

В поэтической гостиной

Когда-то Вяч. Иванов, «обита-
тель и волхователь» знаменитой 
«башни» на Таврической 25, пи-
сал: — «Мы любопытны, тревож-
ны и зрячи», — и это высказы-
вание осталось вполне актуаль-
ным. Участники студии, молодые 
студенты вузов Санкт-Петербур-
га — люди, находящиеся в поис-
ке. В поле их пытливого взгляда 
попадает удивительное многооб-
разие окружающего и, что наибо-
лее важно — его детали, нюансы, 
оттенки…

Основная задача студии — по-
мочь каждому из участников вы-
явить свою поэтическую инди-
видуальность, научиться (как 
писала об этом в анкете Алёна 
Трифонова) «облекать свои мыс-
ли в простые и ясные слова, по-

нятные каждому». И мне кажет-
ся, мы уже кое-что сделали в этом 
направлении.

Конечно, все студийцы ещё на-
ходятся в периоде становления, 
в стадии роста. Кого-то уже мож-
но цитировать, некоторые — толь-
ко накапливают опыт, подступа-
ют к слушателю (Николай Баев). 
Но, как утверждал Альфред Бем, 
мудрый руководитель знамени-
того в начале века литературного 
объединения «Пражский скит»: — 
«Кто-то ведь должен взять на себя 
смелость обратить внимание на 
молодые дарования…»

В частности, лаконичные, пси-
хологически точные образы сти-
хов Алёны — это результат и её 

Окончание на стр. 4 

3



Продолжаем публикацию ра-
бот о сокровищах скифских курга-
нов кандидата исторических наук, 
старшего научного сотрудника Эр-
митажа Владимира Кривицкого, 
жителя нашего округа.

 2500 лет тому назад, в V веке 
до нашей эры скифы в царство-
вание царя Атея, как рассказыва-
ет древнегреческий ученый «Отец 
истории» Геродот, достигли своего 
наивысшего могущества, расцве-
та. Атей, лишив власти двух сво-
их соправителей, объединил под 
своей властью многочисленные 
скифские племена, впервые стал 
одновластным владыкой огром-
ной скифской державы, владения 
которой при нем значительно рас-
ширились вплоть до Дуная. Ал-
тей, могущественный, энергичный 
правитель, царь, воин, огнем и ме-
чом расширявший свои владения, 
держал силой оружия подвласт-
ные ему племена. Много времени 
проводил в военных походах, сра-
жениях, ратных делах. 

Несмотря на то, что будучи уже 
девяностолетним стариком, он в 
339 году до нашей эры возглавил 
поход скифов против фракийско-
го племени – трибаллов, жившим 
за Дунаем. Но здесь скифы стол-
кнулись с войском македонского 
царя Филиппа, отца прославлен-
ного полководца Александра Ве-
ликого Македонского, были разви-
ты, а сам Атей пал на поле боя. Да-
лее Геродот говорит о том, что где 
бы не умирал или погибал в бою 
вождь скифов – царь, его, как пра-
вило, хоронили в Герах, где было 
место царских гробниц, в районе 
Днепровских порогов, в районе 
теперешнего города Никополя, на 
Украине. Затем, по словам Геродо-
та, труп умершего царя бальзами-
ровали воском, удаляли внутрен-
ности, наполняли тело благовон-
ными травами. После этого царя 
в парадной одежде расшитой зо-
лотыми бляшками укладывали на 
погребальную колесницу, запряга-
ли лошадей в золоченных конских 
уборах. Сзади за колесницей едут 
приближенные царские конные 
воины, их парадные одежды, ору-
жие и упряжь коней также укра-
шены золотом. И вот представим 
себе степь: залитую ярким, сол-
нечным светом. На солнце свер-
кают парадные одежды и оружие 
воинов, золоченая упряжь лоша-
дей. Бронзовые навершия погре-
бальной колесницы издают при-
ятный мелодичный звон, который 
далеко разносится по степи, от-
гоняя злых духов от умершего и 
оповещая о приближении траур-
ной процессии. Яркая, красочная 
картина: все это придает траурный 
процессии вид причудливого ми-
ража, видения, возникшего среди 
бесконечного унылого однообра-
зия степи. Царя везут по всем его 
владениям, в течение сорока дней 
провожают в последний путь, в  
другой, загробный мир. Скифы, 
завидя своего мертвого владыку, 
по-своему выражали горе: кто-то 
бился головой о землю или рвал 

Золотой гребень и чаша
из Кургана Солоха

волосы на голове, или же отрезал 
ухо или прокалывал руку стрелой. 
Если же этого выражения скорби, 
печали не было, их жесткого кара-
ли за непочтение к своему мертво-
му повелителю. Объезд закончен. 
Шествие остановилось у свеже-
вырытой могильной ямы, весьма 
сложного подземного сооружения, 
иногда состоящего из нескольких 
соединенных между собой поме-
щений – камер. Веря в загробную 
жизнь, царя отправляли в другой 
мир со всем необходимым, тем, 
чем он пользовался при жизни. 
Поэтому тут же убивали его жену, 
слуг, коней – бывало, целые табу-
ны. Затем в могилу опускали царя, 
потом его убитую жену, слуг, ору-
женосцев, виночерпия, клали так-
же посуду, оружие, его одежды и 
украшения. И так, царя со всей 
свитой, имуществом отправили на 
новое место жительства, в загроб-
ный мир. Над могилой насыпали 
большой курган, справляли триз-
ну или, как мы говорим, поминки, 
выпивали вино, съедали мясо. На 
вершину кургана ставили статую, 
каменное изваяние, которое при-
нято называть «каменная баба». 

В это же время, 2500 лет тому 
назад, в V веке до нашей эры по 
сведению Геродота происходит 
усиленное взаимодействие грече-
ской и скифской культуры. Это 
связано с появлением в Северном 
Причерноморье, на берегах Чер-
ного моря, греческих городов – 
государств, основанных грека-
ми-переселенцами, выходцами из 
Греции. О тесной связи греков и 
скифов говорят вещи из известно-
го кургана Солоха, раскопанного 
Н.И. Веселовским на Украине под 
г. Никополем в 1912 году. Высота 
кургана была 15 метров – высота 
современного пятиэтажного дома. 
Здесь был погребен вождь. Его 
шею украшало золотое кольцо – 
шейная гривна, грудь, сплетен-
ная из золотой нити, сетка с под-
весками. Разнообразные бляшки 
были нашиты на его одежду. Тут 
же находилась посуда для пирше-
ства из глины и серебра, различ-
ное оружие. Но самая замечатель-
ная находка из этого кургана – зо-
лотой гребень, который находился 
у головы вождя. Вещь эта извест-
на, хотя бы по учебникам истории 
нашей страны. Он сделан в техни-
ке литья с применением ковки, че-
канки, гравировки. 

Гребень по своей форме напо-
минает переднюю часть грече-
ского храма, на зубьях-колон-
нах которого лежит полоса-фриз 
из пяти львов. На фризе в техни-
ке двустороннего рельефа пред-
ставлена сцена боя. Центральное 
место этой скульптурной ком-
позиции занимает конный воин. 
Он направил копье против врага, 
у которого убили лошадь; на по-
мощь конному бежит пехотинец. 
Мастер живо перед нами развора-
чивает драматический сюжет. Ис-
ход битвы ясен: воин, у которого 
убили лошадь, должен погибнуть. 
Напряженность сцены подчеркну-
та смертельно раненой лошадью, 
у горла ее видна большая рана, из 
которой хлещет кровь. Работа гре-
ческого мастера, который видел 
скифов, хорошо знал их жизнь и 
живо запечатлел их образы в этом 
произведении, которое нагляд-
но подтверждает связь греческой 
и скифской культуры. Изображе-
ния человека в искусстве скифов 
появляется под влиянием грече-
ского искусства. 

Наряду с работой греческо-
го мастера, здесь представлена и 
другая художественная школа. 
Символ царской власти – чаша, 
которая называется фиала, для 
торжественных возлияний свя-
щенных напитков. Фиала пред-
ставляет собой плоскую, кру-
глую чашу; ее оборотную сторону 
полностью занимает выпуклое, 
рельефное, чеканное изображе-
ние борьбы зверей: львов, тер-
зающих оленей и лошадей; жи-
вотные сплелись в причудливый 
узор. Одни ученые считают, что 
чашу сделал мастер грек, дру-
гие – фракиец. Фракийцы жили 
на территории Балканского по-
луострова. Это говорит о связях 
скифов с другими народами. 

Золотой гребень и чаша из кур-
гана Солоха являются одним из 
замечательных творений, худо-
жественных изделий древних ма-
стеров. Наряду с другими памят-
никами скифского искусства, хра-
нящимися в Эрмитаже, занимает 
достойное место, пользуется за-
служенной славой, известностью.

В.В. Кривицкий, кандидат
исторических наук, старший

научный сотрудник
Государственного Эрмитажа.

Житель муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное.

индивидуальной работы и об-
щей, коллективной поддержки 
студийцев:

Шорох пламени, одиночество,
Разлохмаченный мрак.
Угловатое многоточие — 
не разжатый кулак.
Увлечение Алёны современ-

ной фантастической литера-
турой (и братьями Стругац-
кими) даёт её поэтическим 
строчкам лексическую кон-
кретность, динамику и нерв-
ность метра:

Шаг за шагом — хрустит под 
ногами бетон.

Звуки рвут на клочки зара-
жённую тишь.

Кислой медью в обойме — по-
следний патрон.

Ты молчишь.
Напряжением и тем, что нын-

че мы бы назвали «экшн», эти 
стихи перекликаются с поэти-
ческой техникой Сергея Ники-
тенко, который сейчас пробует 
себя и в прозе.

Его сюжеты отсылают нас 
к творчеству Эдварда Мунка, 
к средневековой истории, чьи 
персонажи мрачны и полны от-
чаяния:

Разбросаны в мире холодном 
среди жестяных пирамид,

Мы прокляты собственным 
смехом…

Однако, психологические 
коллизии, держащие читате-
ля в напряжении, как прави-
ло, имеют вполне оптимисти-
ческий выход к финалу. «Дра-
матургически драматическое» 
устройство стихов Сергея — 
личное, индивидуальное «ви-
дение мира» — и есть то са-
мое ценное, что может прине-
сти пишущий стихи человек в 
многообразие мироощущения 
и мировосприятия. Без этого 
взгляда на мир «своими глаза-
ми» нет поэта.

В своей Нобелевской лекции, 
наиболее авторитетный и ис-
кренне уважаемый участника-
ми студии Иосиф Бродский, чьё 
творчество вобрало в себя под-
линное богатство традиций от-
ечественной и мировой поэзии, 
говорил о том, что «мир, вероят-
но, спасти уже не удастся, но от-
дельного человека всегда мож-
но». Можно, развивая его эсте-
тический вкус, его «чутьё», то 
есть, делая то, чем мы, собствен-
но, и занимаемся… 

Оксана Лихачева,
руководитель студии.
Член Союза писателей

Санкт-Петербурга

ГИБДД информирует: 

«Эксплуатация запрещена…»
Работа дверей аварийного выхода и фар, наличие аптечки и огне-

тушителя – это только некоторые пункты, которые проверили го-
сударственные инспекторы ОГИБДД Московского района в ходе 
операции «Маршрутное такси».

Один из рейдов сотрудники ГИБДД провели совместно с пред-
ставителями съемочных групп телеканалов «РЕН» и «Россия-1». 
Он был организован 26 июля. На улице Гастелло, где водители 
«маршруток» устроили своеобразную стоянку, инспектора только 
за первые 10 минут работы составили 2 протокола об администра-
тивных правонарушениях. Одного водителя, который не прошел 
государственный технический осмотр, инспекторам ГИБДД при-
шлось «проводить» до автобусного парка, чтобы нерадивый участ-
ник дорожного движения, по пути, невзначай не продолжил пере-
возку пассажиров в ущерб их же безопасности.

Объективы камер съемочных групп, сопровождавших в этот день 
сотрудников ГИБДД по Московскому району, смогли запечатлеть 
различные нарушения Правил дорожного движения водителями 
маршрутных транспортных средств. Только некоторые из них это – 
поворот, высадка пассажиров со второго ряда движения.

Хочется верить, что увидев себя и свои транспортные средства 
на центральных каналах, водители «маршруток» и владельцы авто-
бусных парков еще раз задумаются о необходимости четкого следо-
вания букве закона, поскольку нормальное техническое состояние 
транспортного средства и соблюдение ПДД РФ – залог безопасно-
го пути пассажиров маршрутных транспортных средств.

В поэтической
гостиной

Окончание. Начало на стр. 3 

4

Учредитель – Муниципальный совет муниципаль-
ного образования Звездное. Ответственный за под-
готовку материалов к печати Светлана Анатольевна 
Изотова (тел./факс 371-28-72).

Адрес редакции:
 196066 Санкт-Петербург,

Алтайская ул., 13, 
тел./факс 371-28-72. 

Издание зарегистрировано Территориальным управле-
нием Министерства РФ по делам печати, телерадиовеща-
ния и СМИ по Санкт-Петербургу и Ленинградской обла-
сти № ПИ № 2-4843 от 15.11.2000 г.

Номер подписан в печать 24.08.2010 г. в 14.00 Отпеча-
тано в ОАО «Санкт-Петербургский газетный комплекс»: 
198216, СПб, Ленинский проспект, д. 139. Заказ № 427  
Тираж 10000 экз. Распространяется бесплатно.


